## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Bartolomaei Salvpii Ordinis F. Minorum de  
Obseruantia, Lvx Animæ Ad perfectionem anhelantis ;  
Opvscvlvm Insigniter pium, et perfectionis studiosis  
neceßarium**

**Cambi, Bartolomeo**

**Coloniae, 1606**

De negligentia & otio. Cap. 6.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50816](#)

CUM  
ror-  
Deo,  
t de  
n &  
uid-  
vlo  
nter,  
vici-  
ha-  
n &  
gas,  
uer-  
eris,  
stat,  
vtri-  
ha-  
n, vt  
odio  
otis  
nsti-  
lam  
cere  
ura-  
cor  
icit,  
ius-  

PARS PRIMA • 69

sæpiusque tibi ad mentem orationis tempore recurrit, est amor inordinatus & naturalis, atque pro eius eradicatione summis tibi viribus depugnandum atque desudandum est.

TERTIVS amor acquisitus elicitur: si tecum expendas, omne bonum quod habes aut recipis ab hominibus, & amicis tuis, à Deo potissimum tibi prouenire, qui tam ingenti te amore complectitur, ut omnes tibi etiam immerito & beneficiorum suorum immemori servire ac benefacere velit. Ac proinde da operam, ut erga amicos quidem gratum animum, ne ingratitudinis crimen incurras, exhibeas: primò tamen ac principaliter verissimo ac optimo amico tuo, nempe Deo, gratum te probare studeas.

De negligentia & otio,  
Macula V.

CAPUT VI.

DVM tempus habemus operemur bonum, ait Apostolus. Similiter & Christus

66 SPECVLVM ANIMÆ

Ioan. 9.

Negligentia  
quām si no-  
cina.

Apoc. 3.

Christus. Me oportet operari donec dies est, venit nox quando nemo potest operari. Deformitas ingens in anima ad perfectionem anhelante, negligentia est siue otium; Quocirca si, Anima, IESUS Christi vestigijs insistere, eumque imitatione totum effingere voles, opus est, ut omnem à te desidiam & socordiam proscribas ac amputes: animoque forti ac deliberato, virtutum exercitijs, alijsque præclaris pietatis actionibus instas, ne IESUS Christus tibi dicat, quod in Apocalypsi scriptum est: *Quoniam nec frigidus nec calidus es, incipiam te euangelizare ex ore meo.*

O quanti interest semitam vita spiritualis constanti ac deliberato animo inire. *Dimidium enim filii, qui bene cœpit, habet.*

Negligentia  
vnde profi-  
ciscatur.

Negligentia verò multorum emanat ex differentia quæ est inter præcepta & consilia: Dicunt namque sufficiet mihi ad salutem si ea quæ præcepta sunt, obseruero, de perfectionis autem fastigio adipiscendo, non magna mihi cuius ac sollicitudo

tudo erit. Nec intelligunt miseri hanc differentiam inter præcepta, & consilia constitutam esse, non ad fouendam desidiam & torporem, sed ad eos qui pusillo ac fracto animo sunt, qui propter tam difficiliū rerum obseruantiam de salute sua desperarent, roborandos atque ad spem salutis excitandos. Hanc inquam ob causam distinctio hæc data est: Hoc præceptum esse, istud vero consilium: non ut negligentes, atque salutis suæ incurij efficerentur: dicendo, ad salutem consequendam satis esse obseruantiam præceptorum: Neque interim animaduertut, quod dum consilia seruare flocci habet, sæpen numero ea quæ sub præceptum cadunt, transgrediantur: quod non ita facilè agerent, si forti animo se etiam ad consilia, quoad fieri possit implenda disponerent.

*Modus eluendi negligentia  
maculam.*

PRIMVS modus ab hac labe  
animum mundandi est, Considerare  
peri-

*Negligentia  
quomodo  
tollatur.*

68 **SPECVLVM ANIMAE**  
periculum & facilitatem lapsus, in  
varios errores, & peccata, nisi quis  
strenue, ac sedulo pro viribus labo-  
ret.

*Inimici no-  
stri semper  
aduersum  
nos pugnāt.*

*1. Petri 5.*

*Hostium  
nostrorum  
ad nostrum  
exitium,  
vigilantia.*

**SECVNDVS** modis est: Animo  
reuoluere, quantis vndique hosti-  
bus circundati simus: quodque ini-  
mici nostri mundus, caro, & Dæ-  
mones nunquam dormiant, sed sem-  
per ad nostram perniciem vigilent,  
semper nobis tanquam latrones in-  
sidiētur: semper nobis laqueos ten-  
dant: Maligni namque spiritus uti  
S. ait Gregorius: quasi quidam la-  
trunculi iter nostrum obsident: Et  
S. Petrus Apostolus clamat. *Fratres*  
*sobrij estote & vigilate: quia aduersarius*  
*vester diabolus, tanquam leo rugiens cir-*  
*cuit quærens quem deuoret.* Et S. mater  
Ecclesia, quotidie in completorij  
officio, filios suos ijsdem verbis ad  
vigilantiam adhortatur.

Quomodo igitur dormitant  
agemus in nostro bono, cùm inimi-  
ci nostri ad exitium nobis machi-  
nandum, vigiles & solliciti sint?  
Hostes nostri nos assiduè circum-  
stant,

## PARS PRIMA.

69

stant, & varijs acutissimarum lan-  
cearum, & gladiorum ictibus con-  
figunt, & nos negligemus? neque  
nos defendemus? nec cōtra illorum  
imperium nos tutabimur? vñ nobis,  
nisi hoc viriliter egerimus, feri  
namque posset, vt aliquādo iactuum  
horum multitudine confecti, suc-  
cumberemus, perimeremus, atque  
ad æternam perniciem rueremus.

TERTIVS modus est: Secum  
expendere, quanto cum studio ac *Similitudo*  
impetu currant qui in stadio cur- ab ijs qui in  
runt, & pro brauio adipiscendo la- stadio cur-  
borant: Quam sollicitè sibi ab omni runt, de-  
impedimento atq; offendiculo ca- sumpta.  
ueant. Vt enim S. Paulus ait, *Omnis* I. Cor. 9.  
qui in agone contendit, ab omnibus se ab-  
stinet, & illi quidem vt corruptibilem co-  
ronam accipient: nos autem incurvam.  
Si igitur illi tantū studium atque  
industriam adhibent, vt re incor-  
ruptibili & exigui pretij potian-  
tur: quid nobis faciendum est qui  
ad cælestem gloriam properamus?  
Qui si pro posse nostro desudaueri-  
mus, per Dei misericordiam, diui-

*Anima ad  
celum pro-  
perat.*

B23

700 SPECVLVM ANIMAE  
nam faciem in iuperna paradisi glo-  
ria nos contemplatueros speramus.  
O mundi stultitiam atque amentiam.  
O cæcos, miseros & infelices nos,  
qui tanquam talpæ terræ adhæresci-  
mus, terra nutrimur, nec vñquam  
oculos ad coelum, ubi desideriorum  
nostrorum finis est, attollimus. Si-  
miles illis de quibus ait Propheta.  
*Oculos suos statuerunt declinare in terram.*  
*Detimore inordinato, Macula VI.*

CAP V T VII.

**N**ON est timor Dei ante oculos eorum:  
ait David Propheta. Damnatum  
non mediocre est, quod adfert ani-  
mæ nimius timor poenarum infer-  
ni, quo timore anima ita commacu-  
latur, ut quandoquidem Deo solo ti-  
more poenarum non ex sancto timo-  
re filiali, ut debuerat, famulatur,  
opera eius quantumvis præclara at-  
que insignia, inutilia sint, & indigna  
vitæ æternæ, quam Deus operibus  
conferet, modò homo ea pro viri-  
bus, & ut debet, perfecerit. Reddet,  
enim, unicuique iuxta opera sua.

Notandum verò timorem dupli-  
cēm.

Matth. 26.  
Timor du-  
plex.